
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02786
 Del: 15/04/2013
 Esecutivo da: 15/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Convenzioni e rette per servizi di accoglienza

OGGETTO: 
Procedura di selezione comparativa pubblica per l'affidamento dei servizi di ascolto, orientamento e 
prima assistenza a favore di persone italiane e straniere in stato di  svantaggio e grave marginalità 
sociale. Determinazione a contrattare: approvazione dell' Avviso di selezione e della  Convenzione 
ai sensi dell'art. 60 del Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze 

Obiettivi ZN 18/ZN 31/ ZN 32/ ZN 33/ ZN34 e ZN 35
CDC 670
VOCE 3041

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, immediatamente eseguibile, 

sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012;

RILEVATO che:
- gli  interventi  oggetto del  presente  provvedimento  sono tassativamente  regolati  dalla  Legge,  non 

suscettibili di frazionamento e rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali previsti dallo 
Stato  così  come  definiti  dall’art.  22,  comma  2  della  Legge  328/2000  “Legge  quadro  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- in particolare, i suddetti  interventi rientrano nell’ambito delle prestazioni sociali  di contrasto alle  
povertà di cui all’art. 22, comma 2, lettera a) della sopraccitata Legge 328/2000 e all’art. 58 della  
Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale”;

PRESO ATTO che:
- con  convenzione Rep. n. 61558 del 15/06/2007, approvata con delibera dell’Esecutivo della Società 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02786



della  Salute  n.  20  del  21.03.2007,  sono  stati  disciplinati  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Firenze  e  
l’associazione di Volontariato Solidarietà Caritas - Onlus  per la gestione del servizio di mense,  
docce  e  bagagliaio  a  favore  di  soggetti  in  stato  di  grave  disagio  socio-economico  e  che  con 
successivi provvedimenti dirigenziali è stata disposta la prosecuzione dei rapporti di cui alla suddetta 
convenzione fino al 30/04/2013 ;

- con Determinazione Dirigenziale n. 10467 del 30/12/2010 è stato disposto l’affidamento del servizio 
di  somministrazione  pasti  a  favore  di  cittadini  in  stato  di  bisogno  a  RistoChef  s.p.a.  fino  al  
31/12/2012 e con successivi provvedimenti dirigenziali è stata disposta la prosecuzione del suddetto  
affidamento fino al 30/04/2013;

CONSIDERATO  che  le  attività  in  questione  costituiscono  da  anni  nella  città  di  Firenze  un  punto  di  
riferimento indispensabile e sicuro per una vasta area di popolazione in stato di grave marginalità e di disagio 
socio-economico, con conseguente necessità di assicurare il regolare espletamento del servizio in maniera  
stabile e duratura e garantire la continuità degli interventi sociali finalizzati al soddisfacimento di bisogni  
primari di tali soggetti;

RILEVATO,  inoltre,  che il  Comune  di  Firenze  intende riorganizzare  i  suddetti  servizi,  opportunamente 
integrati e razionalizzati in un unico servizio da affidare, ai sensi dell’art. 60 del Regolamento generale per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze ad Associazioni di Volontariato e a soggetti del Terzo Settore 
che  non  presentano  organizzazione  di  impresa,. attraverso  apposita  procedura  di  selezione  comparativa 
pubblica sulla base della presentazione di un progetto che costituirà oggetto di valutazione da parte di una 
Commissione all’uopo nominata;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’ indizione di una procedura di selezione comparativa pubblica per  
l’affidamento dei servizi di ascolto, orientamento e prima assistenza a favore di persone italiane e straniere in  
condizione di svantaggio e grave marginalità sociale per il periodo dal 01/05/2013 al 31/12/2013;

RICHIAMATA la Relazione Tecnica,  allegato parte integrante al  presente provvedimento,  nella quale è 
illustrato  il  contesto  di  riferimento  in  cui  è  inserito  il  Servizio  e  il  prospetto  economico  degli  oneri 
complessivi per l’acquisizione dello stesso, consistenti nel rimborso delle spese sostenute per la realizzazione 
del complesso delle attività sopraindicate; 

CONSIDERATO altresì  di  approvare l’Avviso di  Selezione Comparativa Pubblica,  nel  quale  è  indicato 
analiticamente l’oggetto dell’affidamento, nonché tutte le specifiche tecniche del medesimo, corredato dallo 
schema di convenzione nel quale sono definite le condizioni e le modalità dei rapporti tra il Comune di  
Firenze ed il soggetto che risulterà affidatario del servizio e dal modello di “Domanda di partecipazione” alla 
selezione pubblica in argomento ;

CONSIDERATO che il rimborso complessivo massimo stimato  per il periodo presunto dal 01/05/2013 al 
31/12/2013,   è  pari  ad € 730.000,00 (compresa IVA se dovuta) determinato con le modalità di  cui  alla 
relazione tecnico illustrativa, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

CONSIDERATO che  il  periodo  di  durata  oggetto  della  presente  selezione  decorre  dal  01/05/2013 con 
scadenza  al  31/12/2013,  eventualmente  rinnovabile,  compatibilmente  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  
assegnati e perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento nei tre anni successivi alla stipulazione 
della convenzione iniziale a norma dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06;

DATO  ATTO  che  la  spesa  massima  complessivamente  prevista  per  la  selezione  oggetto  del  presente 
provvedimento, per il periodo 01/05/2013 al 31/12/2013  ammonta a € 730.000,00 (compresa IVA se dovuta) 
e trova finanziamento nel modo seguente, sui seguenti capitoli:
€ 476.773,17 sul cap. 42120 del Bilancio 2013;
€   56.962,50 sul cap. 16570 del Bilancio 2013; 
€ 45.894,00 sul cap. 14945 del Bilancio 2013;
€ 38.399,29 sul cap. 15370 del Bilancio 2013;
€ 14.421,80  sul cap. 15765 del Bilancio 2013;
€ 42.490,06 sul cap. 16180 del Bilancio 2013;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02786



€ 46.742,80  sul cap. 16580 del Bilancio 2013;
€ 8.316,38 sull’imp 11/3475 cap 42123  Bilancio 2013; 

DATO ATTO che i documenti relativi alla selezione oggetto della presente determinazione sono tutti allegati  
al presente atto e copia degli stessi sarà depositata presso la Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze;

DATO  ATTO  dell’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n  4811140DF,  per  una  spesa 
prevista pari a € 375,00= da impegnare sul capitolo di bilancio 42120 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui  
Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art. 107 e 183  del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO  il  Regolamento  per  l'attività  contrattuale  del  Comune approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.8 del 05/03/2012;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
 

DETERMINA

1. di procedere alla indizione di una procedura di selezione comparativa pubblica, ai sensi dell’art. 60 del 
Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, per l’affidamento del servizio di 
ascolto, orientamento e prima assistenza a favore di persone italiane e straniere in stato di svantaggio e 
grave marginalità sociale per il periodo compreso tra il 1 maggio 2013 ed il 31 dicembre 2013;

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  l’Avviso di Selezione 
Comparativa Pubblica, nel quale è indicato analiticamente l’oggetto dell’affidamento, nonché tutte le 
specifiche tecniche del  medesimo,  corredato dallo schema di  convenzione nel quale sono definite le  
condizioni e le modalità dei rapporti tra il Comune di Firenze ed il soggetto che risulterà affidatario del 
servizio e dal modello di “Domanda di partecipazione” alla selezione pubblica in argomento ;

3. di dare atto dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) n°  4811140DF, per una spesa 
prevista pari a € 375,00= da impegnare sul capitolo di bilancio 42120 a favore dell’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290); 

4. di impegnare e sub-impegnare la spesa massima complessivamente prevista per la selezione oggetto del 
presente provvedimento, per il periodo 01/05/2013 al 31/12/2013 pari a € 730.000,00 (compresa IVA se 
dovuta) con le modalità di seguito indicate:

€ 476.773,17 sul cap. 42120 del Bilancio 2013;
€   56.962,50 sul cap. 16570 del Bilancio 2013; 
€ 45.894,00 sul cap. 14945 del Bilancio 2013;
€ 38.399,29 sul cap. 15370 del Bilancio 2013;
€ 14.421,80  sul cap. 15765 del Bilancio 2013;
€ 42.490,06 sul cap. 16180 del Bilancio 2013;
€ 46.742,80  sul cap. 16580 del Bilancio 2013;
€ 8.316,38 sull’imp 11/3475 cap 42123  Bilancio 2013; 

5. di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara in argomento, mediante l’affissione dell’avviso di  
selezione e dei relativi allegati all’Albo Pretorio comunale, nonché mediante l’inserimento degli stessi 
documenti di Gara nella Rete Civica del Comune di Firenze.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02786



ALLEGATI INTEGRANTI

- AVVISO DI SELEZIONE
- CONVENZIONE
- MODELLO DOMANDA PARTECIPAZIONE
- RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA - RISERVATO

Firenze, lì 15/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42123 0 11/003475 21 8316,38
2) 14945 0 13/003288 00 45894
3) 15370 0 13/003289 00 38399,29
4) 15765 0 13/003290 00 14421,8
5) 16180 0 13/003291 00 42490,06
6) 16580 0 13/003292 00 46742,8
7) 42120 0 13/003293 00 375
8) 42120 0 13/003294 00 476773,17
9) 16570 0 13/003295 00 56962,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02786



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/02786


	DETERMINA

